
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01   Praha 2  
tel./fax.: +420 224 971 111, email: mzcr@mzcr.cz, mzd.gov.cz   

Praha, (datum uvedeno v doložce e-podpisu) 

Č. j.: MZDR 22908/2024-1/OZP 

*MZDRX01T14KJ* 
MZDRX01T14KJ 

Stanovisko Ministerstva zdravotnictví k splnění podmínky podle § 36 odst. 2 věty 
druhé zákona č. 95/2004 Sb. poskytovatelem lázeňské léčebně rehabilitační péče  

Ministerstvo zdravotnictví (dále jen „ministerstvo“) vydává toto stanovisko za účelem 
vyjasnění, zda poskytovatel lázeňské léčebně rehabilitační péče ve formě lůžkové péče 
plní podmínku poskytování zdravotních služeb v oboru rehabilitační a fyzikální medicína 
pro výkon odborné praxe lékaře v tomto oboru podle § 36 odst. 2 zákona č. 95/2004 Sb., 
o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti 
k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 95/2004 Sb.“).  

I. Přehled relevantní právní úpravy 

§ 36 odst. 2 věta druhá zákona č. 95/2004 Sb.: „[…] Odborná praxe podle věty první 
pro lékaře nebo farmaceuta může být vykonávána pouze v akreditovaném zařízení, 
které je akreditováno podle § 13 odst. 1 písm. a) pro základní kmen, ve kterém je možné 
se vzdělávat ve specializačním oboru, nebo podle § 13 odst. 1 písm. d) pro obor 
specializačního vzdělávání nebo podle § 13 odst. 1 písm. f) pro nástavbový obor, v němž 
má být zdravotnické povolání nebo odborná praxe vykonávána a současně má platné 
oprávnění k poskytování zdravotních služeb v příslušném oboru ve formě lůžkové péče. 
[…]“ 

§ 2 odst. 2 písm. f) zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů: „Druhy 
zdravotní péče podle účelu jejího poskytnutí jsou […] f) léčebně rehabilitační péče, 
jejímž účelem je maximální možné obnovení fyzických, poznávacích, řečových, 
smyslových a psychických funkcí pacienta cestou odstranění vzniklých funkčních poruch 
nebo náhradou některé funkce jeho organismu, popřípadě zpomalení nebo zastavení 
nemoci a stabilizace jeho zdravotního stavu; v případě, že jsou při jejím poskytování 
využívány přírodní léčivé zdroje nebo klimatické podmínky příznivé k léčení 
podle lázeňského zákona, jde o lázeňskou léčebně rehabilitační péči,“ 

§ 4 odst. 4 písm. a) zákona o zdravotních službách: „Oborem zdravotní péče se pro účely 
tohoto zákona rozumí a) zubní lékařství, farmacie, obory specializačního vzdělávání 
nebo obory certifikovaných kurzů lékařů, zubních lékařů nebo farmaceutů podle jiného 
právního předpisu, […]“ 

mailto:mzcr@mzcr.cz
mzd.gov.cz


 

 

2 

§ 19 odst. 1 písm. b) zákona o zdravotních službách: „Rozhodnutí o udělení oprávnění 
k poskytování zdravotních služeb […] obsahuje […]  b) formu zdravotní péče, obory 
zdravotní péče, popřípadě druh zdravotní péče podle § 5 odst. 2 písm. f) až i) nebo název 
zdravotní služby podle § 2 odst. 2 písm. d) až f) a i), a to pro každé místo poskytování 
zdravotních služeb; […]“ 

Příloha č. 3 část II. bod 3.6. písm. a) vyhlášky č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální 
personální zabezpečení zdravotních služeb, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„vyhláška č. 99/2012 Sb.“): „3.6. Lázeňská léčebně rehabilitační péče – a) lékař 
se specializovanou způsobilostí, zvláštní odbornou způsobilostí nebo zvláštní 
specializovanou způsobilostí v oboru podle zaměření léčebně rehabilitační péče 0,5 
úvazku, z toho minimálně v rozsahu 0,1 úvazku rehabilitační lékař,“ 

II. Stanovisko ministerstva 

Na základě výše uvedených ustanovení ministerstvo předně konstatuje, že jelikož 
se na péči poskytovatele zdravotních služeb lázeňské léčebně rehabilitační péče ve formě 
lůžkové péče obligatorně podílí také rehabilitační lékař, poskytovatel tuto péči vždy 
poskytuje, mimo jiné, také v oboru rehabilitační a fyzikální medicína a tedy 
poskytovatel lázeňské léčebně rehabilitační péče ve formě lůžkové péče v  daném místě 
poskytování zdravotních služeb § 36 odst. 2 věty druhé in fine zákona č. 95/2004 Sb. 

Pro doložení splnění této podmínky postačí oprávnění k poskytování zdravotních služeb 
lázeňské léčebně rehabilitační péče ve formě lůžkové péče, aniž by bylo nezbytné, aby 
v tomto oprávnění muselo být výslovně uvedeno, že poskytovatel poskytuje zdravotní péči 
v oboru rehabilitační a fyzikální medicína, jelikož, jak je uvedeno výše, poskytování 
zdravotní péče v tomto oboru prostřednictvím rehabilitačního lékaře je obligatorní součástí 
zdravotních služeb v tomto rozsahu.  

Ing. Mgr. Venuše Škampová 
pověřená řízením sekce zdravotní péče 

podepsáno elektronicky 

 

 

 

 

 

Stanovisko Ministerstva zdravotnictví č. j. MZDR 22908/2024-1/OZP vychází z právní 
úpravy účinné k 1. září 2024.  


		2024-09-02T15:18:40+0000




